

บริษัท เนชั่นเนล เพาเวอร์ ซัพพลายจำกัด (มหาชน)
คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารไตรมาส 2 ปี 2567

บทวิเคราะห์สำหรับผู้บริหาร

บริษัทฯ จัดทะเบียนจัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจ โรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วม (Cogeneration) แบบ กังหัน ใช้น้ำ ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมาผ่านมากลุ่มบริษัท ฯ ได้ขยายการลงทุนในธุรกิจผลิตกระแสไฟฟ้าและธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องเพื่อ สนับสนุนการประกอบธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัท ฯ ซึ่งอยู่ภายใต้การบริหารจัดการของบริษัท ฯ ปัจจุบันกลุ่มบริษัท ฯ มีโรงไฟฟ้าที่ดำเนินการผลิตแล้ว จำนวนรวมทั้งสิ้น 11 โรง และมีโรงไฟฟ้าพลังแสงอาทิตย์อีก 1 แห่ง ทำให้มีกำลัง การผลิตไฟฟ้าติดตั้งรวม 830.70 เมกะวัตต์ และกำลังผลิตไอน้ำติดตั้งรวม 2,661.80 ตันต่อชั่วโมง ในไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่ม บริษัท ฯ มีผลการดำเนินงาน โดยมีรายได้รวม 4,285.98 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 383.52 ล้านบาท สรุปรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนสำหรับสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2567			(หน่วย: ล้านบาท)
รายการ	Q2'2567	Q2'2566	เปลี่ยนแปลงร้อยละ
รายได้			
รายได้จากการขายไฟฟ้า ไอน้ำและน้ำ	4,024,944	4,951,526	-18.71
รายได้จากการขายสินค้าอื่น	27,414	69,484	-60.55
รายได้ค่าบริการ	222,806	285,631	22.00
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	6,038	2,900	108.21
อื่นๆ	4,779	9,812	-51.29
รวมรายได้	4,285,981	5,319,353	-19.43
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายไฟฟ้า ไอน้ำและน้ำ	3,247,086	3,983,339	-18.48
ต้นทุนขายสินค้าอื่น	14,638	65,105	-77.52
ต้นทุนค่าบริการ	207,010	214,210	3.36
รวมต้นทุน	3,468,734	4,262,654	-18.63
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	1,185	1,346	-11.96
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	169,409	178,096	-4.88
ค่าใช้จ่ายโรงงานที่เกิดขึ้นในระหว่างหยุดการผลิต	14,034	15,596	-10.02
รวมค่าใช้จ่าย	3,653,362	4,457,692	-18.04
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	632,619	861,661	-26.58
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(4,124)	665	-720.15
รายได้ทางการเงิน	12,963	11,009	17.75
ต้นทุนทางการเงิน	(265,929)	(257,087)	3.44
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	375,529	616,248	-39.06
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	7,994	(10,873)	-173.52
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	383,523	605,375	-36.65
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(624,901)	-100.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	383,523	(19,526)	-2,064.17

รายได้

ไตรมาสที่ 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีรายได้รวม 4,285.98 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 มีรายได้รวม 5,319.36 ล้านบาท ลดลง 1,033.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลง ร้อยละ 19.43 โดยสาเหตุหลักมาจากรายได้การขายไฟฟ้า ไอ้ น้ำ และน้ำ ลดลงจากปริมาณและราคาขายไฟฟ้าและไอ้ น้ำ รายได้จากการขายสินค้าอื่นลดลงจากปริมาณการขาย รวมถึงรายได้ค่าบริการขนส่งและขนถ่ายสินค้าลดลง โดยสรุปรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขายไฟฟ้า ไอ้ น้ำ และน้ำ

ในไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีรายได้จากการขายไฟฟ้า ไอ้ น้ำ และน้ำ จำนวน 4,024.94 ล้านบาท ลดลง 926.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.71 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

รายได้จากการขายไฟฟ้าให้กับลูกค้า EGAT ลดลงด้านปริมาณและราคาขาย โดยปริมาณขายไฟฟ้าลดลงเนื่องจากโรงไฟฟ้าแห่งหนึ่งหมดอายุสัญญาซื้อขายไฟฟ้าในเดือนมีนาคม 2567 รวมถึงโรงไฟฟ้ามีหยุดซ่อมบำรุงนอกแผน ทำให้ชั่วโมงหยุดซ่อมบำรุงสูงขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 ในส่วนราคาขายเฉลี่ยลดลงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาถ่านหิน (JPU) ราคาก๊าซธรรมชาติ และราคาน้ำมันเตา ซึ่งเป็นตัวแปรในการคำนวณค่าพลังงานไฟฟ้า

รายได้จากการขายไฟฟ้าให้กับลูกค้าอุตสาหกรรมลดลง โดยปริมาณขายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น ในขณะที่ราคาขายไฟฟ้าลดลงตามค่า Ft ในส่วนของรายได้จากการขายไอ้ น้ำ ลดลง เนื่องจากปริมาณขายลดลงเล็กน้อย และราคาลดลงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาถ่านหิน (JPU) และก๊าซธรรมชาติ ซึ่งเป็นตัวแปรในการคำนวณค่าพลังงาน ไอ้ น้ำ

รายได้จากการขายสินค้าอื่น

ในไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีรายได้จากการขายสินค้าอื่นจำนวน 27.41 ล้านบาท ลดลง 42.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.55 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 เนื่องจากขายแป้งมันสำปะหลังลดลง

รายได้ค่าบริการ

ในไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีรายได้ค่าบริการจำนวน 222.81 ล้านบาท ลดลง 62.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.00 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 จากระายได้ค่าบริการขนส่งและขนถ่ายสินค้าลดลงเนื่องจากปริมาณความต้องการใช้เรือของลูกค้า รวมถึงราคาค่าบริการมีการปรับลดลงตามราคาตลาด

รายได้อื่น

ในไตรมาส 2 ปี 2567 รายได้อื่น จำนวน 10.82 ล้านบาท ลดลง 1.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.91 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปีก่อน

ต้นทุนขาย

ในไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 3,468.73 ล้านบาท ลดลง 793.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.63 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักจากกลุ่มธุรกิจไฟฟ้า ไอ้ น้ำ และน้ำ สุรปรายละเอียดดังนี้

ต้นทุนขายไฟฟ้า ไอ้ น้ำ และน้ำ

ในไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีต้นทุนขายไฟฟ้า ไอ้ น้ำ และน้ำ จำนวน 3,247.09 ล้านบาท ลดลง 736.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.48 เนื่องจากจากจำนวนชั่วโมงหยุดซ่อมบำรุงเพิ่มขึ้นทำให้ผลิตไฟฟ้าและไอ้ น้ำลดลงส่งผลให้ปริมาณการใช้เชื้อเพลิงลดลง รวมถึงราคากำหนดลดลงตามราคาตลาดภายนอก แต่ในส่วนค่าซ่อมบำรุงเพิ่มขึ้นตามชั่วโมงหยุดที่เพิ่มขึ้น และค่าเบี้ยประกันภัยโรงงานเพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายสินค้าอื่นและต้นทุนบริการ

ต้นทุนขายสินค้าอื่นและค่าบริการ 221.65 ล้านบาท ลดลง 57.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.65 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 ลดลงตามปริมาณการให้บริการขนส่งและขนถ่ายสินค้า

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มบริษัท ฯ 170.59 ล้านบาท ประกอบไปด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงาน ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าที่ปรึกษา ค่าตอบแทนกรรมการ ค่าสอบบัญชี เป็นต้น ลดลง 8.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.93 จากค่าใช้จ่ายในการเดินทางและค่าที่ปรึกษา

ค่าใช้จ่ายโรงงานที่เกิดขึ้นในระหว่างหยุดการผลิต

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีค่าใช้จ่ายโรงงานที่เกิดขึ้นในระหว่างหยุดการผลิตของ SNST, NPP2 และ NS304 จำนวน 14.03 ล้านบาท ลดลง 1.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.02

กำไรจากการดำเนินงาน

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีกำไรจากการดำเนินงาน 632.62 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2566 จำนวน 229.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.58 เนื่องมาจากรายได้ขายไฟฟ้า ไอ้ น้ำ และน้ำที่ลดลงตามกล่าวมาแล้วข้างต้น

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน จำนวน 265.93 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2566 จำนวน 8.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 3.44 ลดลงจากภาระผูกพันของเงินกู้ยืม

ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีรายได้ทางภาษีเงินได้ 7.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.87 ล้านบาท จากไตรมาส 2 ปี 2566 หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 173.52 โดยเกิดจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระทางภาษีลดลง

กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2567 กลุ่มบริษัท ฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 383.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2566 จำนวน 403.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 2,064.17 เนื่องมาจากรายได้ขายไฟฟ้า ไอ้ น้ำ และน้ำที่ลดลงตามกล่าวมาแล้วข้างต้น